ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀM THUẬN NAM

Số: 2438/UBND-VX

V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về áp dụng các biện

pháp phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật trên địa bàn

huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hàm Thuận Nam, ngày 10 tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được văn bản kiến nghị số 1024/KN-VKS-P2

ngày 26/10/2020 của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Bình Thuận, về việc áp dụng
biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật (có gửi kèm theo), Chủ tịch

UBND huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, Thủ trưởng
các cơ quan thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nội dung sau:

1. Thực hiện tốt Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính
phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kết luận số 05-

KL/TW ngày 17/5/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh
việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị, về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình
hình mới. Xác định rõ người đứng đầu địa phương, đơn vị phải chịu trách nhiệm

trước hết về tình hình an ninh, trật tự tại địa phương, đơn vị mình.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể
huyện, UBND các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn nhằm tuyên truyền về

giá trị đạo đức truyền thống gia đình, xóm làng, truyền thống dân tộc… định
hướng người dân nhất là đối với tầng lớp thanh, thiếu niên ứng xử phù hợp đạo đức

truyền thống của người Việt Nam, lên án những hành vi ứng xử thiếu văn hóa, vi
phạm pháp luật.

3. Tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm nhất là phòng, ngừa ngăn chặn các
đối tượng có bệnh lý về tâm thần, đối tượng bị ảo giác do sử dụng ma túy, các hành vi tụ

tập, sử dụng hung khí nguy hiểm.

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức triển khai thực hiện việc rà soát, củng cố lại tổ chức hoạt động của
các tổ tự quản về ANTT, các tổ hòa giải tại địa bàn khu phố, thôn, xóm để tuyên

truyền giáo dục và quản lý theo dõi các hộ gia đình, tổ dân cư, nhằm pháp hiện làm
giảm các mâu thuẩn trong gia đình, làng xóm… hòa giải các phát sinh trong nội bộ

nhân dân, hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm giết người.

- Chủ động phát hiện kịp thời các hành vi bạo lực tại địa bàn dân cư.

- Thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình tội phạm và vi phạm pháp

luật giữa các địa phương có địa bàn giáp ranh, qua đó trấn áp, răn đe những người
có ý định phạm tội và phòng ngừa giáo dục chung trong cộng đồng./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy; TT.HĐND huyện;
- Viện KSND tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT (L. 30b).

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Diệp

		2020-11-10T08:29:18+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd@hamthuannam.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-11-10T08:29:42+0700
	Việt Nam
	Trần Ngọc Diệp<dieptn@hamthuannam.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!